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INTRODUCAO

As infeccoOes relacionadas a assisténcia a saude (IRAS) sao definidas como as
iInfeccOes adquiridas apds a admissao do paciente no ambiente hospitalar cuja
manifestacao ocorra durante a internacdo ou apos a alta, tendo relacdo com os
procedimentos hospitalares e com o periodo de internacao em si (Garner JS et al.,
1998). Representam um desequilibrio entre a microbiota normal e os mecanismos de
defesa, comumente observado em pacientes gravemente enfermos, e sao
consideradas uma das principais causas de mortalidade hospitalar, influenciadas
principalmente pela topografia da infeccao, doenca de base do paciente e agente
etiologico (Guimaraes AC et al., 2011; Oliveira TFL et al., 2011).

A Portaria GM/MS n° 2.616/98, que expediu diretrizes e normas para a
prevencao e o controle das infeccoes hospitalares, determina o envio de informacoes
pela CCIH para os niveis municipal, estadual/distrital e nacional (Brasil, 1998).

Os indicadores monitorados em ambito nacional sao definidos anualmente pela
GVIMS/GGTES/Anvisa em colaboracao com a Comissao Nacional de Prevencao e
Controle de InfeccOes Relacionadas a Assisténcia a Saude (CNCIRAS) e avalizadas
pelas Coordenacoes Estaduais de Controle de Infeccao Hospitalar (CECIH). Esses
iIndicadores de Iinfeccao de notificacdo compulsoria no ambito nacional foram
definidos considerando sua importancia epidemioldgica, sua prevaléncia e o seu
potencial de prevencao (Anvisa, 2019).

Em 2019, considerando o Programa Nacional de Prevencao e Controle de
InfeccOes Relacionadas a Assisténcia a Saude - PNPCIRAS 2016-2020 (Anvisa,
2016), os servicos de saude com leitos de UTI adulto, pediatrica ou neonatal
deveriam mensalmente notificar a Anvisa 0s seguintes indicadores: infeccao primaria
de corrente sanguinea laboratorialmente confirmada (IPCSL) associada a cateter
venoso central, pneumonia associada a ventilacdo mecanica (PAV), infeccao do trato
urinario associada a cateter vesical de demora (ITU-AC) e perfil de resisténcia aos
antimicrobianos dos microrganismos encontrados nas IPCSL e ITU.

Os servicos com leitos de UTI adulto, aléem dos indicadores supracitados,
deveriam notificar também: adesao ao check list de verificacao das praticas de
iInsercao segura de cateter venoso central (VPIS-CVC), adesao as praticas de
iInsercao segura de CVC e o consumo de antimicrobianos (calculo da dose diaria
definida — DDD).

Os servicos que dispdéem de Centro Obstétrico e que realizam parto cirurgico
deveriam notificar as infeccoes de sitio cirurgico em cesarianas, engquanto que 0s
servicos com Centro Cirdrgico deveriam notificar infeccbes de sitio cirdrgico em
Implante mamario, artroplastia primaria de joelho e artroplastia total de quadril
primaria, as Infeccoes de oOrgao/cavidade apoOs cirurgia cardiaca para
revascularizacao do miocardio e as infeccoes de oOrgao/cavidade apds cirurgia de
Implante de derivacao ventricular interna (exceto DVE/DLE).

As notificacoes dos dados de IRAS e resisténcia microbiana (RM) deveriam ser
feitas pelas CCIH dos servicos de saude mensalmente, até o 15° dia do més
subsequente ao més de vigilancia, através de formularios FormSus acessados em
enderecos eletronicos constantes na Nota Técnica GVIMS/GGTES n° 01/2019
(Anvisa, 2019).

Esse boletim tem a finalidade de divulgar os indicadores construidos a partir das
Informacoes advindas dessas notificacoes.

DO PACIENTE

OBJETIVOS

a) Divulgar os indicadores estaduais de IRAS a partir dos dados notificados
pelos servicos de saude do estado de Goias durante o ano de 2019.

b) Comparar os indicadores estaduais referentes aos anos de 2016, 2017, 2018 e
2019.

METODOLOGIA

Foram analisados os dados provenientes das notificacoes das |IRAS realizadas
pelos servicos de controle de infeccao hospitalar (SCIH) dos servicos de saude do
estado de  Goiss, por meio do formuldrio eletronico ~ormSus
(http://formsus.datasus.gov.br/site/unidade.php) no periodo de vigilancia de janeiro a
dezembro de 2019.

Para fins de vigilancia epidemiolégica das IRAS em servicos de saude, sao
consideradas as definicoes estabelecidas na Série Seguranca do Paciente e
Qualidade em Servicos de Saude: Critérios Diagnésticos de Infeccao Relacionada a
Assisténcia a Saude (Anvisa, 2017).

Foram construidos e avaliados os indicadores de IRAS de notificacao obrigatoria
conforme legislacao vigente (Anvisa, 2019).

A analise estatistica fol realizada por meio do programa Excel da Microsoft Office
Excel 2013 a partir das informagOes acessadas e exportadas da base de dados do
FormSus entre os dias 15 e 30 de abril de 2020.

RESULTADOS

Indicadores em UTI adulto

Figura 1: Servicos de UTI adulto notificantes por més em Goias, 2019.
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Figura 2: Verificac&o das préticas de insercdo segura de CVC em UT] Figura 5: Densidade de incidéncia de pneumonia associada a
adulto por més em Goias, 2019. ventilacao mecanica (DI-PAV) em UTI adulto, por més, 2019.
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Figura 6: Perfil fenotipico dos microrganismos isolados nas IPCSL em

Figura 3: Densidade de incidéncia de infeccao primaria de corrente UTI adulto, 2019.

sanguinea laboratorial (DI-IPCSL) em UTI adulto, por més, 20109.
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Figura 4: Densidade de incidéncia de ITU associada a cateter vesical (DlI- Figura 7: Percentual dos fenétipos de resisténcia dos cocos Gram-
ITU-AC) em UTI adulto, por més, 2019. positivos identificados nas IPCSL em UTI adulto, 2019.
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Figura 8: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas IPCSL em UTI adulto, 2019(a).
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Figura 11: Perfil fenotipico dos microrganismos isolados nas ITU-AC
em UTI adulto, 20109.

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 9: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas IPCSL em UTI adulto, 2019(b).
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Figura 10: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas IPCSL em UTI adulto, 2019(c).
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Figura 12: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos cocos Gram-
positivos identificados nas ITU-AC em UTI adulto, 2019.
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Figura 13: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas ITU-AC em UTI adulto, 2019(a).
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Figura 14: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas ITU-AC em UTI adulto, 2019(b).
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Figura 17: Densidade de incidéncia das IPCSL, por servico de saude de
UTI adulto, 2019(a).

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 15: NUmero de meses notificados, por servi¢co de saude de UTI
Adulto, 2019(a)*.

DI-IPCSL anual por servi¢co de saude em Goias
UTI Adulto - 2019
40,0

37,5

35,0

30,0

25,0

20,8

20,0

15,0 — ¢ g —

10,0 8,5

4,0 4,7

5,0
0,0 0,4 0,9 1,0 g L1 2 ' 0,9 12
0,0 - 0,0 0,0 0,0

A B C D E F G M N O P Q R S T UV W X Y Z Aa Ab Ac Ad Ae Af Ag
muDI-IPCSL -+-Percentil 90 (14,9)

Numero de meses notificados por servico de saude
UTI Adulto - 2019

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

12 12 12 12 12 12 12

12

) III III

L M N OP QR S T UV W X Y Z Aa Ab Ac Ad Ae Af Ag

m N2 meses notificados

Fonte: DATASUS (2019)
*UTI aberta a partir de maio/2019: J

Figura 16: Numero de meses notificados, por servi¢co de saude de UTI
adulto, 2019(b)*.
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Figura 18: Densidade de incidéncia das IPCSL, por servi¢co de saude de
UTI adulto, 2019(b)*.
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*O servigco representado pelo cdédigo Bc nao obteve um nimero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-IPCSL

Figura 19: Densidade de incidéncia das ITU-AC, por servi¢co de saude
de UTI adulto, 2019(a).
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Figura 20: Densidade de incidéncia das ITU-AC, por servi¢co de saude
de UTI adulto, 2019(b)*.

DI-ITU-AC anual por servico de saude em Goias
UTI Adulto - 2019

Indicadores em UTI pediatrica

Figura 23: Servicos de UTI pediatrica notificantes por més em Goias,
2019.
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*O servico representado pelo codigo Bc ndao obteve um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-ITU-AC

Figura 21: Densidade de incidéncia de PAV, por servico de saude de

UTI adulto, 2019(a)*.
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Figura 22: Densidade de incidéncia de PAV, por servico de saude de
UTI adulto, 2019(b)*.
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Figura 24: Densidade de incidéncia de IPCSL em UTI pediatrica, por
mes, 2019.
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Figura 25: Densidade de incidéncia de ITU-AC em UTI pediatrica, por
mes, 2019.
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Figura 26: Densidade
2019.

de incidéncia de PAV em UTI pediatrica, por meés,

DI-PAV por més - 2019
UTI Pediatrica - Goias
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Fonte: DATASUS (2019)

Figura 27: Perfil fenot
UTI pediatrica, 20109.

ipico dos microrganismos isolados nas IPCSL em

Perfil fenotipico das IPCSL
UTI Pediatrica - 2019

Staphylococcus aureus | T 16,7

Staphylococcus coagulase negativa
Complexo Klebsiella pneumoniae

Escherichia coli

Enterobacter spp. | 10,4
Candida spp. | 10,4
Pseudomonas aeruginosa A 3,3
Outras Enterobactérias | D 4,2
Enterococcus faecium —4,2 B % Microrganismos
Enterococcus faecallis A 4,2
Acinetobacter baumannii 4,2
0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 28: Percentual

dos fenotipos de resisténcia dos cocos Gram-

positivos identificados nas IPCSL em UTI pediatrica, 2019.

Resisténcia em IPCSL - Cocos Gram-positivos
UTI Pediatrica - 2019
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Staphylococcus coagulase Staphylococcus aureus Enterococcus spp resistente a
negativo resistente a oxacilina resistente a oxacilina vancomicina

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 29: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas IPCSL em UTI pediatrica, 2019(a).

Resisténcia em IPCSL - Bacilos Gram-negativos
UTI Pediatrica - 2019
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carbapenémicos carbapenémicos  cefalosporinas de  carbapenémicos  cefalosporinas de
49 geragdo 3%e/ou 4°

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 30: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas IPCSL em UTI pediatrica, 2019(b).

90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Resisténcia em IPCSL - Bacilos Gram-negativos
UTI Pediatrica - 2019

83,3 ® % Resisténcia

y 4 A
Klebsiella Klebsiella Pseudomonas Outras Outras
pneumoniae pneumoniae aeruginosa enterobactérias enterobactérias
RESISTENTE a RESISTENTE as RESISTENTE a RESISTENTE a RESISTENTE a
carbapenémicos cefalosporinas de carbapenémicos carbapenémicos cefalosporina de
32 e/ou de 42 32 e/ou de 42 ger

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 31: Perfil fenotipico dos microrganismos isolados nas ITU-AC
em UTI pediatrica, 20109.

Pseudomonas aeruginosa

Escherichia coli

Complexo Klebsiella pneumoniae

Acinetobacter baumannii
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UTI Pediatrica - 2019
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Fonte: DATASUS (2019)
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Figura 32: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos microrganismos
identificados nas ITU-AC em UTI pediatrica, 2019.

Figura 35: Densidade de incidéncia das ITU-AC, por servico de saude de
UTI pediatrica, 2019*.

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 33: NUmero de meses notificados, por servi¢co de saude de UTI

% Resisténcia em ITU-AC ITU-AC anual por servi¢co de saude em Goias
UTI Pediatrica - 2019 UTI Pediatrica - 2019
35,0
31,3
100,00 30,0
100,0 ™ % Resisténcia

90,0 25,0
80,0

20,0
70,0
60,0

15,0
50,0

33,3 33,3

40,0 10,0

30,0
* * * * * * *
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’ Complexo Acinetobacter Complexo Klebsiella Complexo Klebsiella Escherichia coli Escherichia coli Pseudomonas A B C D E F G H I J K
baumannii-calcoaceticus  pneumoniae RESISTENTE pneumoniae RESISTENTE RESISTENTE a RESISTENTE a aeruginosa RESISTENTE a .
RESISTENTE a a carbapenémicos a cefalosporina de 32 carbapenémicos cefalosporina de 32 e/ou carbapenémicos WEDI-ITU-AC  —~-Percentil 90 (6’1)
carbapenémicos e/ou de 42 geragao de 42 geragao Fonte: DATASUS (2019)
*O servico representado pelo cdédigo B ndo obteve um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-ITU-AC

Figura 36: Densidade de incidéncia de PAV, por servico de saude de UT]I
pediatrica, 2019.

L. N
p ed latr| ca, 2019 DI-PAV anual por servi¢co de saude em Goias
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m N2 meses notificados Fonte: DATASUS (2019)

Fonte: DATASUS (2019)

*UTI aberta a partir de maio/2019: C
*UTI fechada a partir de mar¢o/2019: H

Figura 34: Densidade de incidéncia das IPCSL, por servico de saude de
UTI pediatrica, 20109.

DI-IPCSL anual por servico de saude em Goias
UTI Pediatrica - 2019
25,0

Indicadores em UTI neonatal

Figura 37: Servicos de UTI neonatal notificantes por més em Goias,
2019.
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Fonte: DATASUS (2019)
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Figura 38: Densidade de incidéncia das IPCSL em UTI neonatal, por
mes, 20109.

UTI Neonatal - DI-IPCSL - 2019

Més <750g 7502999 g 1000 a 1499 g 1500 a 2499 g > 2500 g
Janeiro 0,0 3,4 6,4 3,4 1,4
Fevereiro 8,7 3,5 6,1 6,6 9,9
Marco 0,0 12,9 7,0 7,2 3,2
Abril 0,0 0,0 6,5 5,5 10,2
Maio 0,0 9,1 6,5 9,5 16,1
Junho 9,7 0,0 3,5 6,1 6,8
Julho 19,8 3,2 12,0 4,2 1,3
Agosto 0,0 0,0 8,3 4,0 5,4
Setembro 0,0 0,0 1,9 1,8 11,7
Outubro 0,0 5,2 10,8 3,3 6,8
Novembro 0,0 25,4 10,0 7,0 7,4
Dezembro 0,0 8,5 10,4 5,5 6,0
Anual 3,4 5,2 7,3 5,3 6,9

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 39: Densidade de incidéncia de PAV em UTI neonatal, por mes,
2019.

UTI Neonatal - DI-PAV - 2019

Meés <750¢g 7502999 g 10002 1499 g 150022499 g 22500 ¢g
Janeiro 0,0 10,5 5,0 7,5 9,7
Fevereiro 13,0 5,2 0,0 51 13,6
Marco 0,0 6,2 4,8 10,5 6,7
Abril 0,0 7,1 0,0 3,9 8,7
Maio 14,5 0,0 0,0 3,4 2,3
Junho 0,0 12,0 0,0 0,0 6,5
Julho 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7
Agosto 16,4 7,7 5,9 0,0 0,0
Setembro 0,0 7,5 0,0 7,0 6,8
Outubro 0,0 9,2 4,8 0,0 0,0
Novembro 0,0 0,0 8,8 4,9 6,0
Dezembro 27,0 0,0 4,7 4,6 3,2
Anual 6,3 6,2 2,5 4,1 5,2

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 40: Perfil fenotipico dos microrganismos isolados nas IPCSL
em UTI neonatal, 2019.

Perfil fenotipico em IPCSL
UTI Neonatal - 2019
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Complexo Burkholderia cepacia 1,3
Escherichia coli 0,6
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0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

Fonte: DATASUS (2019)
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Indicadores das Infec¢cOoes Relacionadas a Assisténcia a Saude (IRAS) e
Resisténcia Microbiana do Estado de Goias — 2019

Figura 41: Percentual dos fendtipos de resisténcia dos cocos Gram-
positivos identificados nas IPCSL em UTI neonatal, 2019.

% Resisténcia em IPCSL - Cocos Gram-positivos
UTI Neonatal - 2019
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resistente a oxacilina vancomicina

10,0

0,0

Staphylococcus coagulase
negativo resistente a oxacilina

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 42: Percentual dos fendtipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas IPCSL em UTI neonatal, 2019(a).

% Resisténcia em IPCSL - Bacilos Gram-negativos
UTI Neonatal - 2019
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RESISTENTE a RESISTENTE as pneumoniae pneumoniae RESISTENTE a RESISTENTE a
carbapenémicos cefalosporinasde  RESISTENTE a RESISTENTE as cefalosporinas de carbapenémicos
42 geracao carbapenémicos cefalosporinasde 32 e/ou de 42
32 e/ou de 42 geracao

M % Resisténcia

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 43: Percentual dos fenotipos de resisténcia dos bacilos Gram-
negativos identificados nas IPCSL em UTI neonatal, 2019(b).

% Resisténcia em IPCSL - Bacilos Gram-negativos
UTI Neonatal - 2019
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Fonte: DATASUS (2019)
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Figura 44: Numero de meses notificados, por servico de saude de UT]
neonatal, 2019.

Numero de meses notificados por servico de saude

UTI Neonatal - 2019
12 12 12 12 12 19 19 12 12 12 12 12

A& i Y4

12

11,5
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9,5

m N2 meses notificados

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 45: Densidade de incidéncia das IPCSC, por servi¢co de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal < 750 g, 2019*.

DI-IPCSC - peso < 750 g por servi¢co de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019

250,0
2222
200,0
150,0
100,0
50,0
11,1
>ié > > >ié >ié > >ié >ié > > > i€ >ié >C
0,0 0,0 0,0 Bl 31 0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 0,0
0,0 0,0 I
A B C D E F G H | J K L M N o) P

muDI-IPCSC -+Percentil 90 (16,1)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos codigos A, B, C, D, I, K, O e P, ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia
para calculo da DI-IPCSC

Figura 46: Densidade de incidéncia das IPCSL, por servi¢co de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal < 750 g, 2019*.

DI-IPCSL - peso < 750 g por servico de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019

25,0
22,2
20,0
15,0
10,0
* ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ X
5,0
0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
A B C D E F G H I J K L M N o) P

mmDI-IPCSL -<Percentil 90 (6,0)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos codigos A, B, C, D, I, K, O e P, ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-
dia para calculo da DI-IPCSL

Figura 47: Densidade de incidéncia de PAV, por servico de saude de UTI
neonatal, na faixa ponderal < 750 g, 2019*.

DI-PAV < 750 g por servi¢co de saude

UTI neonatal - Goias - 2019

80,0
71,4
70,0
60,0
50,0
40,0
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20,0 16,7
.
10,0 29
0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 . 0,0 0,0
A B C D E F G H | J K L M N o) P
mm DI-PAV Percentil 90 (14,0)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servigos representados pelos codigos A, B, C, D, F, I, O e P, ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia
para calculo da DI-PAV

Figura 48: Densidade de incidéncia das IPCSC, por servi¢co de saude
de UTI neonatal, na faixa ponderal de 750 g a 999 g, 2019*.

DI-IPCSC - peso 750 a 999 g por servi¢o de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
60,0
50,0 48,1
40,0
30,0
25,5
N e e N N e e N N e e N K
20,0
10,0
3,4
0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
A B C D E F G H I J K L M N (0 P
muDI-IPCSC -<Percentil 90 (23,8)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos codigos C, | e P, ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo
da DI-IPCSC

Figura 49: Densidade de incidéncia das IPCSL, por servico de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal de 750 g a 999 g, 2019*.

DI-IPCSL - peso 750 a 999 g por servico de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
30,0
26,7
25,0
20,0
15,0
12,7 12,0
e N e e N e N N e N N e e K
10,2
10,0
5,0
0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
A B C D E F G H | J K L M N 0] P
muDI-IPCSL -<Percentil 90 (12,5)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos codigos C, | e P, ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para
calculo da DI-IPCSL
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Figura 50: Densidade de incidéncia de PAV, por servi¢co de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal de 750 g a 999 g, 2019*.

Coordenacao Estadual de Seguranca do Paciente e Controle de Infec¢cdo em Servicos de Saude - CESPCISS
Geréncia de Vigilancia Sanitaria de Produtos e Servicos de Saude - GVSPSS
Superintendéncia de Vigilancia em Saude - SUVISA

DI-PAV - peso 750 a 999 g por servico de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019

20,0
18,0 18,1
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,7
6,0 " : 5 - - ; ; : . ; : - .
4,0 3,5
20 I
0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
A B C D E F G H I J K L M N O P

mDI-PAV -<Percentil 90 (5,8)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos codigos B, C, I, K, L, M, O e P, ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia
para calculo da DI-PAV

Figura 51: Densidade de incidéncia das IPCSC por servico de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal de 1000 g a 1499 g, 2019*.

DI-IPCSC - peso 1000 a 1499 g por servi¢co de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
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Fonte: DATASUS (2019)
*O servico representado pelo codigo C ndo obteve um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-IPCSC

Figura 52: Densidade de incidéncia das IPCSL por servi¢co de saude
de UTI neonatal, na faixa ponderal de 1000 g a 1499 g, 2019*.

DI-IPCSL - peso 1000 a 1499 g por servico de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
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Fonte: DATASUS (2019)
*O servico representado pelo cdédigo C ndo obteve um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-IPCSL

DO PACIENTE

Figura 53: Densidade de incidéncia de PAV por servico de saude de UTI
neonatal, na faixa ponderal de 1000 g a 1499 g, 2019*.

DI-PAV - peso 1000 a 1499 g por servi¢co de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
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mmDI-PAV Percentil 90 (3,0)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos coédigos B, C, I, M e O, ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para
calculo da DI-PAV

Figura 54: Densidade de incidéncia das IPCSC por servico de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal de 1500 g a 2499 g, 2019*.

DI-IPCSC - peso 1500 a 2499 g por servi¢co de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019

140,0
120,0
100,0
80,0
60,0
40,0
19,6 ’
20,0 13,7
N e N e N e N e N N e N e K
0,0 0,0 1,7 0,0 2,0 - 2,8 0,0 0,0 0,0 - .
0’0 E— 0’0 [ 0,0
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mu DI-IPCSC -<Percentil 90 (16,6)

Fonte: DATASUS (2019)
*O servico representado pelo codigo C ndo obteve um nimero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-IPCSC

Figura 55: Densidade de incidéncia das IPCSL por servi¢co de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal de 1500 g a 2499 g, 2019*.

DI-IPCSL - peso 1500 a 2499 g por servico de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
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A B C D E F G H I J K L M N O P

muDI-IPCSL -<Percentil 90 (13,4)

Fonte: DATASUS (2019)
*O servico representado pelo codigo C ndo obteve um nimero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-IPCSL
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Figura 56: Densidade de incidéncia de PAV por servico de saude de UTI
neonatal, na faixa ponderal de 1500 g a 2499 g, 2019*.

Figura 59: Densidade de incidéncia de PAV por servico de saude de UTI
neonatal, na faixa ponderal 2 2500 g, 2019*.

DI-PAV - peso 1500 a 2499 g por servi¢co de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
14,0
11,9
12,0
10,0
7,8
8,0
6,0
4,0
2,0
0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
A B C D E F G H | J K L M N (0] P
mmDI-PAV Percentil 90 (8,0)

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos codigos C e O nao obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da DI-PAV

Figura 57: Densidade de incidéncia das IPCSC por servico de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal 2 2500 g, 2019*.

DI-PAV - peso 2 2500 g por servi¢co de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
25,0
20,0 19,6
15,9
15,0 ]
10,0
5,0 4,6
1’6 I
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0.0 L
A B C D E F G H | J K L M N 0] P
mmDI-PAV Percentil 90 (14,9)

DI-IPCSC - peso = 2500 g por servico de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
120,0
105,3
100,0
80,0
60,0
40,0
20,0
2,0 5,0 5,1 0,0
0),K0 05'(0 (3(,0 0>’|<0 )K . 5,9 2>’|<0 09(0 0)1(0 9(0 ’
0,0
A B C D E F G H | J K L M N o P
muDI-IPCSC -<Percentil 90 (6,3)

Fonte: DATASUS (2019)
*Os servicos representado s pelos codigos C e L ndo obtiveram um ndmero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da
DI-IPCSC

Figura 58: Densidade de incidéncia das IPCSL por servico de saude de
UTI neonatal, na faixa ponderal 2 2500 g, 2019*.

DI-IPCSL - peso 2 2500 g por servico de saude
UTI Neonatal - Goias - 2019
30,0

25,0

20,0

15,0

10,0
6,6
5,0 5,1
1,7
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0
A B C D E F G H I J K L M N (0 P

muDI-IPCSL -<Percentil 90 (14,1)

Fonte: DATASUS (2019)
*Os servicos representado s pelos codigos C e L ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da

DI-IPCSL

Fonte: DATASUS (2019)

*Os servicos representados pelos cédigos C e L ndo obtiveram um numero de dispositivos acima de 50 procedimentos-dia para calculo da
DI-PAV

Indicadores em UTI - 2019

Figura 60: Resumo dos indicadores anuais de IRAS em UTls, 2019.

Indicadores Anuais - 2019

TipO de UTI Paciente-

dia CVC-dia IPCSL DI-IPCSL  VM-dia PAV DI-PAV CVD-dia ITU-AC DI-ITU-AC
UTI Adulto 271515 137456 446 3,2 89042 1100 12,4 134105 506 3,8
UTI Pediatrica 29518 46 14435 3,2 9094 81 8,9 5275 17 3,2
UTI Neonatal
<750¢g 1729 1177 4 3,4 798 5 6,3
7502999 g 5564 3274 17 5,2 1785 11 6,2
1000a 1499g 14561 6745 49 7,3 2414 6 2,5
15002 2499g 20281 7734 41 5,3 2707 11 4,1
> 2500 g 16393 7434 51 6,9 4010 21 5,2

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 61: Percentis da distribuicao das DI-IPCSL em pacientes
iInternados em UTIs, no estado de Goias, 2019.

Percentil
Tipo de UTI DI-IPCSL

P10 P25 P50 P75 P90
UTI Adulto 3,2 2,6 2,7 3,2 3,6 3,9
UTI Pediatrica 3,2 2,1 2,4 3,3 4,2 4,8
UTI Neonatal
<750¢g 3,4 0,0 0,0 0,0 2,2 9,6
7502999 g 5,2 0,0 0,0 3,4 8,7 12,5
1000 a 1499 g 7,3 3,8 6,3 6,7 10,1 10,8
1500 a 2499 g 5,3 3,3 3,9 5,5 6,7 7,1
> 2500 g 6,9 1,6 4,8 6,8 10,0 11,5

Fonte: DATASUS (2019)
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Figura 62: Percentis da distribuicao das DI-PAV em pacientes internados

Figura 65: Taxa de ISC em cesarianas, por meés, 2019.

CESPCISS-SUVISA/GO

SEGURANCA
DO PACIENTE

em UTIs, no estado de Goias, 2019. Taxa de ISC em cesarianas por més
Goias - 2019
Percentil
Tipo de UTI DI-PAV

P10 P25 P50 P75 PA90
UTI Adulto 12,5 10,7 11,4 11,9 13,6 14,2
UTI Pediatrica 8,9 6,0 7,2 8,4 10,0 12,6
UTI Neonatal
<750¢g 6,3 0,0 0,0 0,0 13,4 16,2
7502999 g 6,2 0,0 0,0 6,7 8,1 10,3
1000 a 1499 g 2,5 0,0 0,0 2,4 4,8 5,8
150022499 g 4,1 0,0 0,0 4,2 5,6 7,4

™ Taxa ISC cesarianas Taxa média anual: 1,0%
22500 ¢ 5,2 0,2 3,0 6,2 7,3 9,6
Fonte: DATASUS (2019)

Fonte: DATASUS (2019)

. . L . Figura 66: Taxa de ISC em implantes mamarios, por més, 2019.
Figura 63: Percentis da distribuicao das DI-ITU-AC em pacientes J P P
' 1A T. de ISC implant Ari 0
internados em UTIs, no estado de Goias, 2019. e e ooy o

Percentil
Tipo de UTI DI-ITU-AC
P10 P25 P50 P75 P90
UTI Adulto 3,8 3,0 3,3 3,7 4,1 4,8
UTI Pediatrica 3,2 1,7 2,1 2,4 5,1 6,6

Fonte: DATASUS (2019)

Indicadores de Infeccao em Sitio Cirurgico (ISC)

Figura 64: Servicos notificantes de ISC (geral e em cesarianas) por mes

em Goias, 20109.

Numero de servigos notificantes de ISC por més
Goias - 2019

140 130 131 129 173 130 132 130 128

120
100
80
60
40

20

M N servigos notificantes (média: 129,1) = N servigos notificantes ISC cesarianas (média: 93,7)

Fonte: DATASUS (2019)

M Taxa ISC implantes mamarios

Taxa média anual: 1,5%

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 67: Taxa de ISC em artroplastia de quadril primaria, por meés,

2019.

Taxa de ISC em artroplastia primaria de quadril por més
Goias - 2019

M Taxa ISC artroplastia de quadril

Taxa média anual: 3,4%

Fonte: DATASUS (2019)
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Figura 68: Taxa de ISC em artroplastia de joelho primaria, por més, 2019. Figura 71: Percentis da distribuicao das ISC notificadas pelos servi¢cos
Taxa de ISC em artroplastia de joelho por més de SaUde’ no eStadO de GOIaS’ 2019.
Goias - 2019 _ .,
Percentil das ISC em Goias - 2019
10,0
9,0 Percentil ISC implla.nte ISC cesariana ISC a.rtroplastia ISC artrop!astia ISC cir’urgia ISC cirL’|rg.ia
8.0 mamario joelho quadril cardiaca neuroldgica
7,0 10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6,0
3,0 25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4,0
3,0 50 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
2,0
1,0 75 1,1 1,2 3,0 3,6 5,3 1,3
0,0
<O <O o N O o o ) o o o o
& & o 0@* @Q}‘s ?‘9* @’b \0{\“ \§“ « ¢§>(° g éé o&‘@ g @9‘ y éé 90 2,8 2,3 6,4 8,9 10,6 6,6
< <° P KX Fonte: DATASUS (2019)
m Taxa ISC artroplastia de joelho Taxa média anual: 3,0%
Fonte: DATASUS (2019)
Figura 72: Numero de meses notificados de infeccdes de sitio
Figura 69: Taxa de ISC em cirurgia cardiaca, por mes, 2019. cirargico (ISC) em cesarianas, por servi¢co de saude, 2019(a).
Taxa de ISC em cirurgia cardiaca por més Meses notificados por servi¢co de saude - ISC em cesarianas
Goias - 2019 Goias - 2019
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
12
10
’ ]
8 1]
6 ]|
| 1]
| 1]
0
A B CE F HIKULMNU OZP QR STUV WX Y Z AaAb Ac Ad Aj Am An Ao Ap Ar
B Taxa ISC cirurgia cardiaca Taxa média anual: 2,0% B Numero de meses notificados
Fonte: DATASUS (2019) Fonte: DATASUS (2019)
Figura 70: Taxa de ISC em cirurgia neurologica, por mes, 2019. Figura 73: Niomero de meses notificados de infeccfes de sitio
faxa de ISC em clrurgia noologica por mes cirlrgico (ISC) em cesarianas, por servico de saude, 2019(b).
Meses notificados por servi¢co de saude - ISC em cesarianas
10,0 9’.5 Goias - 2019
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
9,0 12
8,0
s (AW |
6,0 11 11
ol | ({11} ﬂ ||
o )] |

10

O & O O
@0 \00 \0\ ?9009 9
At Au Av Ax Az Bc Bd Be Bh Bj Bm Bo Bp Bs By Bz Cf CG Cm Cnh Co Cp Cq Cr C Ct Cu Cv Cw Cx Cy Cz
Taxa ISC cirurgia neurologica Taxa média anual: 2,6% B Nimero de meses notificados

Fonte: DATASUS (2019) Fonte: DATASUS (2019)
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Figura 74: NUmero de meses notificados de infec¢cOes de sitio cirurgico
(ISC) em cesarianas, por servico de saude, 2019(c).

Meses notificados por servi¢co de saude - ISC em cesarianas

Goias - 2019
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
12 11 11
i I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
8 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
6 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

Da Db Dc Dd De Df Dg Dh Di Dj Dk DI Dm Dn Do Dp Dq Dr Ds Dt Du Dv Dw Dy Dz Ea Eb Ec Ed Ef Eg Ei

B NGimero de meses notificados

Fonte: DATASUS (2019)

Figura 75: Taxa de ISC em cesarianas, por servico de saude, 2019(a).

Taxa de ISC em cesarianas por servi¢co de saude
Goias - 2019

12,0
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Figura 77: Taxa de ISC em cesarianas, por servi¢co de saude, 2019(c).

Taxa de ISC em cesarianas por servi¢co de saude
Goias - 2019

12,0

10,2
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8,0
6,0
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17 1,9 2,1 2,2
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0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 i 0,0 0,0 0,2 0,3 -’ . 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Da Db Dc Dd De Df Dg Dh Di Dj Dk DI Dm Dn Do Dp Dq Dr Ds Dt Du Dv Dw Dy Dz Ea Eb Ec Ed Ef Eg Ei

EmETaxa ISC —+Percentil 90 (2,3)

Fonte: DATASUS (2019)

* Os servicos representados pelas letras Dd e Ed notificaram menos de 10 meses durante o ano, respectivamente 3 e 1 meses notificados
durante o ano.

** Os indicadores dos hospitais representados pelas letras Dd, De, Do, Dp, Dr, Eb, Ed e Eg foram calculados a partir de um nimero menor que
50 procedimentos durante o ano, devendo ter suas taxas agregadas anuais interpretadas de forma particularizada no ano de 2019.

Variacao dos Indicadores de IRAS

Figura 78: Variacao percentual dos indicadores de IRAS em UTI adulto
em Goias entre os anos de 2016 a 2019.

Fonte: DATASUS (2019)

* Os servicos representados pelas letras F, K, O e R notificaram menos de 10 meses durante o ano, respectivamente 9, 9, 8 e 1 meses
notificados.

** Os indicadores dos hospitais representados pelas letras A, K, M, R, Z, Ab, Ac e Aj foram calculados a partir de um nimero menor que 50
procedimentos durante o ano, devendo ter suas taxas agregadas anuais interpretadas de forma particularizada no ano de 20109.

Figura 76: Taxa de ISC em cesarianas, por servi¢co de saude, 2019(b).

Taxa de ISC em cesarianas por servi¢co de saude

Goias - 2019
3,0
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METaxa ISC -+Percentil 90 (2,3)

Fonte: DATASUS (2019)

* Os indicadores dos hospitais representados pelas letras Az, Cm, Cqg, Cv e Cw foram calculados a partir de um namero menor que 50
procedimentos durante o ano, devendo ter suas taxas agregadas anuais interpretadas de forma particularizada no ano de 2019.

UTI Adulto

Ano DI-IPCSL DI-PAV DI-ITU-AC
2016 4,2 14,2 6,4
2017 3,8 12,5 4,1
Variagao (%) -8,5 -12,3 -36,3
2017 3,8 12,5 4,1
2018 3,5 13,4 5,2
Variagao (%) -7,4 7,4 27,2
2016 4,2 14,2 6,4
2018 3,5 13,4 5,2
Variacao (%) -15,2 -5,8 -19,2
2016 4,2 14,2 6,4
2019 3,2 12,4 3,8
Variagao (%) -23,8 -12,7 -40,6
2017 3,8 12,5 4,1
2019 3,2 12,4 3,8
Variagao (%) -15,8 -0,8 -7,3
2018 3,5 13,4 5,2
2019 3,2 12,4 3,8
Variagao (%) -8,6 -7,5 -26,9

Fonte: DATASUS (2016, 2017, 2018 e 2019)




Figura 79: Variacao percentual dos indicadores de IRAS em UTI pediatrica
em Goias entre os anos de 2016 a 2019.
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Figura 81: Variacao percentual dos indicadores de IRAS (DI-PAV) em
UTI neonatal em Goias entre os anos de 2016 a 20109.

UTI Pediatrica

UTI Neonatal - PAV

Ano DI-IPCSL DI-PAV DI-ITU-AC
Ano <750¢g 75022999 g 1000 2 1499 g 1500 a2 2499 g 22500 g

2016 5,7 11,0 4,1
2017 4,8 9,0 5,8 2016 13,1 13,1 7,8 8,4 10,7
Variacdo (%) -15,3 -18,6 41,5 2017 11,1 10,0 11,6 10,4 9,1
2017 4.8 90 58 Variacao (%) -15,3 -23,7 48,8 23,3 -14,6
2018 5.0 73 5 3 2017 11,1 10,0 11,6 10,4 9,1
Variacdo (%) 3,0 -18,6 -8,2 2018 >4 7,6 3,4 7,0 >1

Variacao (%) -50,9 -24,3 -70,6 -32,2 -44,1
2016 5,7 11,0 4,1

2016 13,1 13,1 7,8 8,4 10,7
2018 5,0 7,3 5,3

2018 5,4 7,6 3,4 7,0 5,1
Variagao (%) -12,7 -33,8 29,8 —

Variacao (%) -58,4 -42,2 -56,3 -16,4 -52,3
2016 5,7 11,0 4,1

2016 13,1 13,1 7,8 8,4 10,7
2015 3,2 8,9 3,2 2019 6,3 6,2 2,5 4,1 5,2
Variagao (%) 43,9 -13,0 22,3 Variacio (%) .52,2 -53,0 68,1 51,6 51,1
2017 4,8 9,0 3,8 2017 11,1 10,0 11,6 10,4 9,1
2019 3,2 8,9 3,2 2019 6,3 6,2 2,5 4,1 5,2
Variacao (%) -33,8 -0,5 -45,1 Variacdo (%) -43,5 -38,4 -78,6 -60,8 -42,7
2018 5,0 7,3 5,3 2018 5,4 7,6 3,4 7,0 5,1
2019 3,2 8,9 3,2 2019 6,3 6,2 2,5 4,1 5,2
Variagdo (%) -35,7 22,2 -40,1 Variagao (%) 15,0 -18,6 -27,1 -42,2 2,6

Fonte: DATASUS (2016, 2017, 2018 e 2019)

Figura 80: Variacao percentual dos indicadores de IRAS (DI-IPCSL) em
UTI neonatal em Goias entre os anos de 2016 a 20109.

Fonte: DATASUS (2016, 2017, 2018 e 2019)

Figura 82: Variacao percentual dos indicadores de IRAS em Centro
Cirurgico/Centro obstetrico em Goias entre os anos de 2016 a 2019.

UTI Neonatal - IPCSL

Centro cirurgico/Centro obstétrico

ANG <750 g 75022999 g 1000 a 1499 g 1500 a 2499 g >2500 g .Taxa ISC Taxa.ISC Taxa ISC. Taxa ISC. Taxa ISCIC|rurg|a Tzf\xa IS:oC
Ano implante cesariana artroplastia artroplastia cardiaca cirurgia
2016 4,2 7,3 10,5 10,3 10,6 mamario joelho quadril neurologica
2017 7,1 5,3 6,3 9,0 6,0 2016 11 0,9 - - - -
Variac3o (%) 67,4 27,7 -40,1 12,9 -42,9 2017 1,2 1,0 1,5 2,8 ) )
.~ 10 ] ] ] ]
2017 7,1 5,3 6,3 9,0 6,0 VEMEED o), 21 111
2018 6,2 2,5 6,6 7,5 7,8 2017 12 1,0 1,5 2,8 ) )
o 2018 0,7 0,8 2,6 3,1 6,1 1,6
Variacao (%) -12,0 -52,6 4,4 -16,7 28,7
Variacao (%) -42,0 -16,9 71,9 10,2 - -
2016 4,2 7,3 10,5 10,3 10,6
2016 1,1 0,9 - - - -
2018 6,2 2,5 6,6 7,5 7,8
2018 0,7 0,8 2,6 3,1 6,1 1,6
Variacao (%) 47,4 -65,7 -37,5 -27,5 -26,5 —
Variacao (%) -36,7 -7,7 - - - -
2016 4,2 7,3 10,5 10,3 10,6
2016 1,1 0,9 - - - -
2019 3,4 5,2 7,3 5,3 6,9
2019 1,5 1,0 3,0 3,4 2,0 2,6
.~ 10 ) ) ) ) )
Variacao (%) 19,7 28,8 30,7 48,4 35,1 Variacdo (%) 32 2 115 ] ] ] ]
2017 7,1 5,3 6,3 9,0 6,0 2017 1.2 1.0 15 28 i i
20135 3,4 22 7,3 >3 6,9 2019 1,5 1,0 3,0 3,4 2,0 2,6
Variagao (%) -52,0 -1,6 15,7 -40,8 13,7 Variacdo (%) 21,2 0,0 97,4 20,3 _ _
2018 6,2 2,5 6,6 7,5 7,8 2018 0,7 0,8 2,6 3,1 6,1 1,6
2019 3,4 5,2 7,3 5,3 6,9 2019 1,5 1,0 3,0 3,4 2,0 2,6
Variagao (%) -45,5 107,6 10,8 -28,9 -11,7 Variacao (%) 108,9 20,8 14,8 9,2 -67,8 59,6

Fonte: DATASUS (2016,

2017,

2018 e 2019)

Fonte: DATASUS (2016, 2017, 2018 e 2019)
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Resisténcia Microblana do Estado de Goias — 2019

notificantes em Goias entre 0s anos de 2016 a 2019.

DISCUSSAO

Médias Anuais de Servicos Notificantes

:::6 UTIA:::° o) el Pe:‘:’t:ca o) al Ne:;:tal o) 80% de servicos com UTI notificantes até 2020, o alcance dessa
2017 017 85.4 82 1 meta desde 2016 pode ter sido devido aos seguintes fatores:

Variacio (%) 12,0 5,7 37 v Continuo trabalho das coordenacdes municipais e estadual na
2017 91,7 85,4 82,1 sensibilizacao das CCIHs dos servicos de saude;

2018 92,0 100 94,9 v'Maior feedback aos servicos com aumento do vinculo;

Variagao (%) 0,3 17,1 13,6 v'Obrigatoriedade das notificacdes determinada pela legislacao.

2016 81,9 80,8 85,3

2018 92,0 100 94,9 . o

Variacio (%) 12.3 238 113 “* A melhora no geral dos mdmadores de IRAS em UTIs entrg 2016 e
2016 319 20,3 85,3 2019 pode refletir uma maior adesao das CCIHs dos servigos de
2019 92,5 83 6 26,1 saude as medidas de prevencao e controle das IRAS.

Variagao (%) 12,9 3,5 0,9

2017 917 85,4 821 “« Entre 2018 e 2019 houve uma piora no indicador de DI-PAV na UTI
2019 92,5 83,6 86,1 pediatrica, bem como nos indicadores de UTI neonatal de DI-IPCSL
Variagdo (%) 0,9 2,1 4,9 (para faixa ponderal de 750 g a 9999 e de 1000 g a 1499 g) e de DI-
2018 92,0 100 94,9 PAV (para faixa ponderal < 750 g e na > 2499 g). Embora isso possa
2019 92,5 83,6 86,1 refletir uma melhora na vigilancia e na capacidade laboratorial para o
Variagdo (%) 0,5 -16,4 -9,3 diagnostico dessas infeccOes, bem como na qualidade das

Fonte: DATASUS (2016, 2017, 2018 e 2019)

Figura 84: Variacao percentual das médias de servicos notificantes de

cesarianas em Goias entre os anos de 2016 a 2019*.

notificacoes, pode ter ocorrido por uma real piora no controle
dessas IRAS, o que deve servir de alerta aos servi¢cos para adocao
de acoOes e medidas preventivas para melhor controle dessas

Infeccoes.
Servicos Notificantes de ISC em Cesarianas (N=250)
Ano %
2016 25,1 “ Em relacdo aos servicos que realizam partos cirdrgicos,
2017 29,3 considerando gue a meta estabelecida pelo PNCIRAS (2016-2020)
Variacio (%) 16,7 seja de 80% de servicos notificantes atée 2020, a dificuldade de
2017 29 3 alcance dessa meta pode dever-se aos seguintes fatores:
2018 339 vdificuldade na sensibilizacao dos gestores sobre a importancia da
Variacio (%) 15,7 vigilancia e das notificacoes dessas IRAS;
2016 251 vdificuldade de estabelecer uma comunicacao com alguns servicos
2018 130 de saude que realizam esse tipo de procedimento.
Variagao (%) 35,1 < Apesar de ndo ter sido ainda atingida a meta, observou-se aumento
2016 25,1 no numero de servigcos que realizam partos cirurgicos notificantes
2019 37,5 entre 2016 e 2019, o que pode dever-se ao continuo trabalho das
Variacio (%) 49,4 coordenacoes municipals e estadual junto aos servicos sobre a
2017 29,3 Importancia das notificagoes.
2019 37,5 . . 3 e ~
“* Os indicadores de infeccao de sitio cirurgico podem nao expressar
Variacao (%) 28,0 . . ., : ,
necessariamente a realidade do estado de Goias, visto o0 numero
201 . . .
018 33,9 ainda pequeno de servicos notificantes.
2019 37,5
Variacao (%) 10,6

Fonte: DATASUS (2016, 2017, 2018 e 2019)

* Estimativa de um numero total de 250 servicos de saude que realizam cesarianas no estado de Goias

*Considerando a meta estabelecida pelo PNCIRAS (2016-2020) de
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» Embora haja obrigatoriedade da notificacao das ISC prioritarias para
todos o0s servicos de saude desde 2016, muitos nao possuem
profissionais atuando no controle de infeccao para realizar a construcao
desses indicadores observando os critérios nacionais de diagnostico de
ISC, 0 que pode aumentar a inconsisténcia dos dados, além de haver
uma grande rotatividade de profissionais nesses servicos.

‘*Em relacao a resisténcia dos microrganismos aos antimicrobianos,
devemos considerar que:
»Taxas elevadas de resisténcia aos antimicrobianos sao habituais em
UTIs por conta de:

v'gravidade dos pacientes;

vprocedimentos a que sao submetidos;

v'uso de dispositivos invasivos;

vconsumo elevado de antimicrobianos.

(Gales et al., 2012)

»Prevaléncia e percentagem de resisténcia aos antimicrobianos pode
variar conforme tipo de UTI e regiao geografica.
»(Gestores e profissionais de saude devem conhecer dados de IRAS e
RM de sua regiao para direcionar acoes e definir estratégias de acordo
com sua realidade parareducao das IRAS e controle da RM.

(Anvisa, 2016)

CONSIDERACOES FINAIS

+0Os resultados apresentados foram baseados nas Informacoes
advindas das notificacoes, devendo ser consideradas as possibilidades
de ter havido:

»subnotificacao;

»Inconsisténcia de dados;

»>dificuldades na aplicacao dos critérios diagnosticos das infeccoes;
»falhas na vigilancia intra-hospitalar,

»auséncia de vigilancia pos-alta;

»>dificuldades técnicas laboratoriais.

*As Coordenacoes Municipals e Estadual devem perseverar no
trabalho de:

»sensibilizacao dos servicos de saude sobre a importancia das
notificacoes;

»orientacao quanto ao seu preenchimento e a aplicacao dos critérios
diagnosticos nacionais de IRAS;

»continuo monitoramento das notificacOes e comunicacao aos
Servigcos para correcao de eventuais inconsisténcias;

» disponibilizacao de canal de comunicacao com O0S servicos de

@de.
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